

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2017 год	2016 год (пересчитано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		30 200	24 381
Проценты уплаченные		(22 181)	(21 378)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов, уплаченные		(686)	(630)
Комиссии полученные		1 879	1 200
Комиссии уплаченные		(441)	(346)
Расходы за вычетом доходов, уплаченные по операциям с торговыми ценными бумагами		(13)	—
Расходы за вычетом доходов, уплаченные по операциям с иностранной валютой		(783)	(909)
Выручка, полученная от непрофильных видов деятельности		7 592	7 221
Расходы, уплаченные по непрофильным видам деятельности		(4 064)	(1 306)
Прочие полученные операционные доходы		276	333
Операционные расходы уплаченные		(8 688)	(6 974)
Уплаченный налог на прибыль		(1 027)	(539)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 064	1 053
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Обязательные резервы на счетах в Банке России		(540)	(469)
Средства в кредитных организациях		(3 599)	(7 103)
Кредиты и авансы клиентам		(8 030)	(68 165)
Недвижимость для продажи		(2 522)	(7 639)
Прочие активы		(4 148)	(2 572)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства финансовых учреждений		(14 300)	20 368
Средства клиентов		23 079	30 187
Выпущенные векселя		573	210
Выплаты по договорным и условным обязательствам		(15 623)	(10 355)
Прочие обязательства		1 262	1 706
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		(21 784)	(42 779)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		(55 729)	(29 960)
Продажа и погашение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		75 218	60 642
Приобретение дочерней организации за вычетом денежных средств		(1 245)	—
Выбытие дочерней организации за вычетом денежных средств	25	(113)	—
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(383)	(859)
Продажа основных средств и нематериальных активов		4	286
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		17 752	30 109
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выкуп и погашение выпущенных облигаций	35	(13 549)	(9 037)
Продажа ранее выкупленных облигаций	35	8 088	12 304
Получение субординированных займов	35	—	6 800
Погашение прочих заемных средств	35	(3 360)	(1 867)
Эмиссия обыкновенных акций		15 063	—
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		6 242	8 200
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		47	(545)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		2 257	(5 015)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		11 067	16 082
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		13 324	11 067

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.